贷款和应收款（原金融工具准则）/以摊余成

本计量的金融资产（新金融工具准则）

应收票据 - 129,782.91 129,782.91

应收款项融资 - 17,003.35 17,003.35

应收账款 37,577,142.92 (3,264,205.02) 34,312,937.90

其他应收款 - 17,300.10 17,300.10

小计 37,577,142.92 (3,100,118.66) 34,477,024.26

深圳市新南山控股（集团）股份有限公司

财务报表附注（续）

2019年度   人民币元

66

三、 重要会计政策及会计估计（续）

31. 会计政策和会计估计变更（续）

财务报表列报方式变更

根据《关于修订印发2019年度一般企业财务报表格式的通知》（财会[2019]6

号）和《关于修订印发合并财务报表格式（2019版）的通知》（财会[2019]16

号）要求，资产负债表中，“应收票据及应收账款”项目分拆为“应收票据”及“应收

账款”，“应付票据及应付账款”项目分拆为“应付票据”及“应付账款”；利润表中，

“研发费用”项目除反映进行研究与开发过程中发生的费用化支出外，还包括了原

在“管理费用”项目中列示的自行开发无形资产的摊销；本集团相应追溯调整了比

较数据。该会计政策变更对合并及公司净利润和所有者权益无影响。此外，随

本期新金融工具准则的执行，按照《关于修订印发2019年度一般企业财务报表

格式的通知》（财会[2019]6号）要求，“其他应收款”项目中的“应收利息”改为仅

反映相关金融工具已到期可收取但于资产负债表日尚未收到的利息（基于实际

利率法计提的金融工具的利息包含在相应金融工具的账面余额中），“其他应付

款”项目中的“应付利息”改为仅反映相关金融工具已到期应支付但于资产负债表

日尚未支付的利息（基于实际利率法计提的金融工具的利息包含在相应金融工

具的账面余额中），参照新金融工具准则的衔接规定不追溯调整比较数据。

深圳市新南山控股（集团）股份有限公司

财务报表附注（续）

2019年度   人民币元

67

三、 重要会计政策及会计估计（续）

31. 会计政策和会计估计变更（续）

上述会计政策变更引起的追溯调整对财务报表的主要影响如下：

本集团

2019年
 会计政策变更前 会计政策变更 会计政策变更后

  2018年12月31日 新金融工具影响 财务报表列报方式变化 2019年1月1日

  重分类 重新计量

应收票据 - - (385,635.27) 77,127,055.99 76,741,420.72

应收账款 - - 7,959,713.18 936,120,462.09 944,080,175.27

应收款项融资 - 32,341,917.25 - - 32,341,917.25

应收票据及应收账款 1,045,589,435.33 - - (1,045,589,435.33) -

其他应收款 1,244,465,394.72 - 1,873,843.39 - 1,246,339,238.11

递延所得税资产 395,940,696.76 - (145,102.03) - 395,795,594.73

其他非流动资产 1,290,176,810.48 - (852,119.90) - 1,289,324,690.58

应付票据 - - - 739,208,815.00 739,208,815.00

应付账款 - - - 970,039,053.81 970,039,053.81

应付票据及应付账款 1,709,247,868.81 - - (1,709,247,868.81) -

其他综合收益 652,079.14 - 161,709.59 - 813,788.73

未分配利润 2,332,588,711.11 - 8,288,989.78 - 2,340,877,700.89

会计政策变更前 会计政策变更 会计政策变更后

  2018年 财务报表列报方式变化 2018年

研发费用 21,573,317.98 1,152,549.00 22,725,866.98

管理费用 567,219,585.89 (1,152,549.00) 566,067,036.89

本公司

2019年

会计政策变更前 会计政策变更 会计政策变更后

  2018年12月31日 新金融工具影响 财务报表列报方式变化 2019年1月1日

  重分类 重新计量

应收票据 - - (129,782.91) 25,956,582.92 25,826,800.01

应收账款 - - 3,264,205.02 189,938,043.77 193,202,248.79

应收款项融资 - 3,400,669.20 - - 3,400,669.20

应收票据及应收账款 219,295,295.89 - - (219,295,295.89) -

其他应收款 5,004,356,335.81 - (17,300.10) - 5,004,339,035.71

应付票据 - - - 45,504,532.55 45,504,532.55

应付账款 - - - 62,751,596.91 62,751,596.91

应付票据及应付账款 108,256,129.46 - - (108,256,129.46) -

其他综合收益 - - 17,003.35 - 17,003.35

未分配利润 71,642,088.26 - 3,100,118.66 - 74,742,206.92

深圳市新南山控股（集团）股份有限公司

财务报表附注（续）

2019年度   人民币元

68

四、 税项

1. 主要税种及税率

增值税 - 2018年5月1日之前，应税收入原按17%和11%的税率计算

销项税，并按扣除当期允许抵扣的进项税额后的差额计缴

增值税的，于2018年5月1日之后，调整按16%和10%的税

率计算销项税，并按扣除当期允许抵扣的进项税额后的差

额计缴增值税。

2019年4月1日之前，应税收入原按16%和10%的税率计算

销项税，并按扣除当期允许抵扣的进项税额后的差额计缴

增值税的，于2019年4月1日之后，调整按13%和9%的税

率计算销项税，并按扣除当期允许抵扣的进项税额后的差

额计缴增值税。

根据财政部及国税总局相关政策要求，自2016年5月1日

起，原适用营业税的收入全部改为计征增值税，具体情况

如下：房地产销售：2016年4月30日前开工的项目，适用

简易征收方式，税率5%；2016年4月30日后开工的项目，

以扣减土地价款后的收入为计税额，适用一般征收方式，

税率10%。不动产租赁：2016年4月30日前取得的房产，

适用简易征收方式，税率5%；2016年4月30日后取得的房

产，适用一般征收方式，税率10%。

[…]

2019年度   人民币元

170

八、 与金融工具相关的风险（续）

3. 金融工具风险（续）

流动性风险（续）

2018年

  1年以内 1至3年 3年以上 合计

短期借款 1,839,856,890.50 - -  1,839,856,890.50

应付票据 739,208,815.00  - - 739,208,815.00

应付账款 970,039,053.81   970,039,053.81

其他应付款 1,503,438,335.04   - - 1,503,438,335.04

一年内到期的非流动负债 2,510,261,816.18 - - 2,510,261,816.18

其他流动负债 569,830,926.44 - - 569,830,926.44

长期借款 208,992,628.53 3,279,530,674.31 1,145,776,965.38 4,634,300,268.22

应付债券 21,175,000.00 427,175,958.90 - 448,350,958.90

长期应付款 - 3,992,638.67 - 3,992,638.67

其他非流动负债 112,969,988.93 1,890,021,765.26 454,134,126.03 2,457,125,880.22

 8,475,773,454.43 5,600,721,037.14   1,599,911,091.41   15,676,405,582.98

 市场风险

利率风险

 本集团面临的市场利率变动的风险主要与本集团以浮动利率计息的长期负债有

关。

 本集团通过维持适当的固定利率债务与可变利率债务组合以管理利息成本。

 下表为利率风险的敏感性分析，反映了在所有其他变量保持不变的假设下，利

率发生合理、可能的变动时，将对净损益（通过对浮动利率借款的影响）和其

他综合收益的税后净额产生的影响。

深圳市新南山控股（集团）股份有限公司

财务报表附注（续）

2019年度   人民币元

171

八、 与金融工具相关的风险（续）

3. 金融工具风险（续）

 市场风险（续）

利率风险（续）

 2019年

 利率 净损益

其他综合收益

的税后净额

股东权益

合计

 增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少)

人民币 1.00% (50,067,804.09) - (50,067,804.09)

人民币 (1.00)% 50,067,804.09 - 50,067,804.09

 2018年

 利率 净损益

其他综合收益

的税后净额

股东权益

合计

 增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少)

人民币 1.00% (31,211,475.91) - (31,211,475.91)

人民币 (1.00)% 31,211,475.91 - 31,211,475.91

深圳市新南山控股（集团）股份有限公司

财务报表附注（续）

2019年度   人民币元

172

八、 与金融工具相关的风险（续）

3. 金融工具风险（续）

 市场风险（续）

汇率风险

 本集团面临交易性的汇率风险。此类风险由于经营单位以其记账本位币以外的

货币进行的销售所致。收入是以美元及人民币计价，其中以美元计价主要是华

南建材（深圳）有限公司、常熟雅致模块化建筑有限公司以及雅致国际（香

港）有限公司对海外出口产品。本集团在订立采购或销售合同时，倾向于通过

回避外币汇率风险或调整账期。本集团对其外币收入及支出持续进行预测，将

汇率与发生的金额配比，从而降低外币汇率浮动对商业交易的影响。

   下表为汇率风险的敏感性分析，反映了在所有其他变量保持不变的假设下，美

元汇率发生合理、可能的变动时，将对净损益和其他综合收益的税后净额产生

的影响。

 2019年

 美元汇率 净损益

其他综合收益

的税后净额

股东权益

合计

 增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少)

人民币对美元贬值 1.00% 1,432,057.72 - 1,432,057.72

人民币对美元升值 (1.00)% (1,432,057.72) - (1,432,057.72)

 2018年

 美元汇率 净损益

其他综合收益

的税后净额

股东权益

合计

 增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少)

人民币对美元贬值 1.00% 3,092,851.59 - 3,092,851.59

人民币对美元升值 (1.00)% (3,092,851.59) - (3,092,851.59)

深圳市新南山控股（集团）股份有限公司

财务报表附注（续）

2019年度   人民币元

173

八、 与金融工具相关的风险（续）

4. 资本管理

 本集团资本管理的主要目标是确保本集团持续经营的能力，并保持健康的资本

比率，以支持业务发展并使股东价值最大化。

 本集团根据经济形势以及相关资产的风险特征的变化管理资本结构并对其进行

调整。为维持或调整资本结构，本集团可以调整对股东的利润分配、向股东归

还资本或发行新股。本集团不受外部强制性资本要求约束。2019年度和2018年

度，资本管理目标、政策或程序未发生变化。

 本集团采用资产负债率来管理资本，资产负债率是总负债和总资产的比率，本

集团于资产负债表日的资产负债率如下：

 2019年 2018年

资产总额 43,015,504,957.52 31,725,267,179.62

负债总额 31,581,606,137.18 20,863,426,379.07

资产负债率 73.42% 65.76%

九、 股份支付

1. 概况

 以权益结算的股份支付如下：